
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: Dự án Nhà máy Hua Xin 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI SẢN XUẤT HUA XIN Page 1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ........................................................................................... 7 

CHƯƠNG I: ...................................................................................................................... 8 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................. 8 

1. Tên chủ dự án đầu tư: Nhà máy Hua Xin ..................................................................... 8 

2. Tên dự án: Công ty TNHH thương mại sản xuất Hua Xin ........................................... 8 
[...]
giá là gây ra hậu quả nghiêm trọng, ảnh hưởng đến hiệu quả sản xuất, tác động xấu đến 

môi trường xung quanh, ảnh hưởng lớn đến sức khỏe của công nhân.  

Khi các sự cố này xảy ra sẽ gây rất nhiều tác hại đến môi trường và con người. 

Đối với môi trường sẽ phát sinh các tác hại sau: 

- Ô nhiễm môi trường không khí, môi trường đất (do các sự cố rò rỉ chảy tràn 

hoá chất, nước thải thấm vào đất…) và môi trường nước. Trong đó, môi trường nước là 

nguy cơ bị ô nhiễm nghiêm trọng nhất gây ra các hiện tượng sau: gây phú dưỡng hoá 

nguồn nước, mất cảnh quan, gây chết các vi sinh vật và động vật sinh sống dưới nước, 

xuất hiện các mùi hôi khó chịu. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: Dự án Nhà máy Hua Xin 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI SẢN XUẤT HUA XIN Page 87 

- Đối với con người sẽ gây ảnh hưởng đến sức khoẻ của nhân viên, người dân 

xung quanh khu vực dự án. Bên cạnh đó còn gây ra các thiệt hại trực tiếp về kinh tế chủ 

đầu tư và gián tiếp cho người dân xung quanh dự án. 

f) Sự cố máy nén khí, xe nâng: 

- Sự cố máy nén khí: Máy nén khí khi chứa khí nén sẽ có áp suất rất lớn và có 

khả năng gây ra nổ áp lực và dễ bị nổ khi nung nóng, đổ rơi, va đập, nhiệt độ thay đổi 

đột ngột, bình quá hạn sử dụng… Hoặc có thể do chất khí bị rò rỉ, dung môi tiếp xúc, 

chập điện, chập đường dây dẫn… 

Máy nén khí khi chứa khí nén sẽ có áp suất rất lớn và có khả năng gây ra nổ do 

tăng áp suất, do van an toàn không hoạt động, điện giật do dò điện, dây cuaroa kéo 

quần áo, tóc vào bộ phận truyền động, tiếng ồn từ quá trình hoạt động... 

- Sự cố xe nâng hàng: Rơi hàng hóa, va quệt vào đồ vật, người trong khi di 

chuyển... gây tai nạn và các sự cố khác. 

g) Sự cố an toàn vệ sinh thực phẩm 

An toàn vệ sinh thực phẩm là một yếu tố rất quan trọng trong quá trình chế biến tại 

nhà ăn. Sự cố mất an toàn vệ sinh thực phẩm có thể xảy ra do một số nguyên nhân sau: 

- Thực phẩm chứa các sinh vật, nấm mốc, các mầm bệnh; 

- Thực phẩm chứa độc tố, hóa chất bảo quản; 

- Không tuân thủ các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm trong chế biến thực 

phẩm; 

- Thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ; 

- Nguồn nước sử dụng cho chế biến thức ăn bị ô nhiễm; 

- Thực phẩm chứa dư lượng hóa chất bảo vệ thực vật vượt ngưỡng cho phép; 

- Thực phẩm quá hạn sử dụng; 

- Thực phẩm chứa các hóa chất bảo quản, tạo màu, các phụ gia không được phép 

sử dụng hoặc vượt ngưỡng cho phép. 

- Thực phẩm có chứa các hoocmon tăng trưởng... 

Sự cố mất an toàn vệ sinh thực phẩm xảy ra có thể ảnh hưởng đến cán bộ, công 

nhân viên làm việc tại dự án. Quy mô tác động có thể là một số ít cá nhân, cũng có thể 

là một tập thể lớn sử dụng thực phẩm. Sự cố mất an toàn vệ sinh thực phẩm có thể gây 

ngộ độc, thậm chí dẫn đến tử vong. 

Sự cố an toàn vệ sinh thực phẩm không chỉ ảnh hưởng đến bản thân người tiêu 

dùng thực phẩm mà còn ảnh hưởng đến Công ty như: làm giảm uy tín, hình ảnh; làm 

giảm doanh thu... 

Do đó, Chủ dự án phải hết sức chú trọng đến vấn đề an toàn vệ sinh thực phẩm 

trong quá trình hoạt động. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: Dự án Nhà máy Hua Xin 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI SẢN XUẤT HUA XIN Page 88 

h) Sự cố sét đánh 

 Sự cố sét đánh cũng là vấn đề đánh lo ngại của tất cả các doanh nghiệp, sét có 

xu hướng tấn công những vật cao hoặc bị cô lập, bao gồm cây cối, tháp, mái che, cột 

cờ, các ô cửa và hàng rào. 

 Sét đánh có thể trực tiếp trúng người hoặc dòng điện có thể truyền đến người 

qua mặt đất hoặc vật gần đó. Sấm sét đã được quan sát thấy để tấn công cách xa cơn 

bão từ 10 dặm trở lên, ngay cả ở những khu vực có bầu trời rõ, tạo ra nguy cơ bất 

ngờ. Sét cũng có thể đi từ điện ngoài trời hoặc đường dây điện đến thiết bị điện trong 

nhà hoặc đường dây điện thoại. Sét đánh có thể ném người lên đến vài mét. 

Theo thống kê vận hành lưới điện truyền tải, sự cố có nguyên nhân do sét chiếm 

khoảng 60 - 80% tổng số vụ sự cố trên đường dây trên không. Vì vậy, việc hạn chế sự 

cố do sét có ý nghĩa quan trọng đảm bảo vận hành an toàn lưới điện. 

i) Sự cố từ hệ thống xử lý khí thải 

- Sự cố hệ thống xử lý khí thải bị hỏng hóc, không vận hành được như hệ thống 

chụp hút khí thải bị hỏng không vận hành được, quạt hút không đảm bảo công suất:  

Ngoài ra, hiệu suất xử lý không đạt tiêu chuẩn thiết kế, khí thải ra không đạt tiêu 

chuẩn cho phép. Nguyên nhân có thể gây ra sự cố là do mất điện, lỗi vận hành hệ thống 

hay hỏng vỡ hệ thống đường ống, thiết bị, tấm lọc hết khả năng hấp phụ... Khi sự cố 

xảy ra sẽ gây ảnh hưởng đến môi trường không khí xung quanh khu vực dự án. 

k) Sự cố hệ thống xử lý nước thải 

- Đường cống thoát nước thải, nước mưa bị tắc, ứ đọng gây ô nhiễm môi trường 

nhà máy; 

- Trong quá trình hoạt động do tắc nghẽn bể phốt, hệ thống xử lý nước thải, cống 

thoát nước thải hoặc nứt vỡ, hỏng hóc mà bể xử lý nước thải bị ngừng hoạt động để sửa 

chữa, bảo dưỡng,... làm cho một lượng lớn nước thải không được xử lý kịp thời, hoặc 

hiệu suất xử lý không đạt tiêu chuẩn thiết kế sẽ gây ảnh hưởng đến nguồn tiếp nhận, 

gây ảnh hưởng, gián đoạn hoạt động sản xuất của các cơ sở trong khu vực. 

Một số sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải như sau: 

Bảng 4.30: Một số sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải 

STT Sự cố Nguyên nhân Cách khắc phục 

1 Bơm hoạt động 

nhưng nước không 

lên 

- Bơm bị nghẹt rác, 

bùn,... 

- Guồng bơm bị hỏng 

- Kéo bơm lên kiểm tra và vệ 

sinh rác nếu bơm bị nghẹt; 

- Thay thế guồng bơm nếu 

bơm bị hỏng. 

2 Bơm không hoạt - Hệ thống điện của - Kiểm tra lại điện nguồn cấp 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: Dự án Nhà máy Hua Xin 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI SẢN XUẤT HUA XIN Page 89 

động bơm có vấn đề; 

- Phao điều khiển bơm 

bị kẹt. 

cho bơm và các thiết bị đóng 

ngắt trong tủ điện; 

- Kiểm tra phao điều khiển và 

khắc phục. 

3 Bơm hoạt động liên 

tục 

- Hệ thống điện của 

bơm có vấn đề; 

- Phao điều khiển bơm 

bị kẹt. 

- Kiểm tra lại điện nguồn cấp 

cho bơm và các thiết bị đóng 

ngắt trong tủ điện; 

- Kiểm tra phao điều khiển và 

khắc phục. 

4 Máy thổi khí hoạt 

động kêu to 

- Máy thổi khí khô 

dầu. 

Kiểm tra lại dầu máy thổi khí. 

5 Sự cố chất lượng 

nước thải không đạt 

quy chuẩn đầu ra. 

- Do chết vi sinh - Nuôi cấy lại vi sinh. 

 

2.2 Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

2.2.1 Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động có liên quan đến chất thải 

a) Công trình xử lý nước thải 

1) Công trình thu gom nước thải  

 Nước thải sinh hoạt: 

* Nước thải từ khu nhà vệ sinh 

Theo tính toán ở trên, lượng nước thải sinh hoạt phát sinh hàng ngày lớn nhất tại 

dự án khoảng 13 m3/ngày đêm, được xử lý sơ bộ qua 5 bể tự hoại 3 ngăn, gồm 2 bể 

dung tích 9 m3/bể, 02 bể dung tích 5 m3, 01 bể dung tích 4 m3,sau đó được thu gom về 

hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của dự án với công suất 15 m3/ngày.đêm xử lý đảm 

bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B trước khi thải vào hệ thống thu gom nước thải 

của KCN. 

Hệ thống thu gom nước thải từ bể tự hoại đến hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

là cống BTCT D200 độ dốc 0,5%, tổng chiều dài 261m, dọc tuyến thoát nước bố trí các 

hố ga lắng cặn, gồm 5 hố. 

 * Nước thải từ nhà bếp 

 Dự án không tổ chức nấu ăn mà hợp đồng mua suất ăn công nghiệp, đo đó dự án 

không phát sinh nước thải nấu nướng. 

 Nước thải sản xuất: 

Nước tại quá trình làm mát, dập bụi tại các công đoạn CNC: có chứa bụi mạt phát 

sinh với lượng nước đầu vào khoảng 1m3, mỗi ngày bổ sung thêm 100mL cho mỗi máy 

CNC, được lọc qua các hệ thống lọc và sử dụng tuần hoàn. Định kỳ 1 tuần/lần sẽ vệ 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: Dự án Nhà máy Hua Xin 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI SẢN XUẤT HUA XIN Page 90 

sinh bụi mạt sau đó thu gom, thuê đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý theo quy 

định. Mỗi lần vệ sinh 10 máy CNC sẽ phát sinh sinh khoảng 25 kg phoi/ lần. Các hệ 

thống lọc nước định kỳ 6 tháng/lần sẽ được vệ sinh, thay thế ống lọc cũ sẽ được thu 

gom và xử lý cùng chất thải rắn sản xuất. 

2) Công trình thoát nước thải  

Nước thải sinh hoạt của dự án sau khi qua hệ thống xử lý nước thải tập trung công 

suất 15 m3/ngày.đêm, đảm bảo đạt quy chuẩn cho phép theo quy định tại QCVN 40: 

2011/BTNMT cột B, trước khi đấu nối với hệ thống thu gom nước thải của khu công 

nghiệp qua 01 điểm xả bằng đường cống BTCT D200 độ dốc 0,5%, chiều dài khoảng 

12 m nước ra hệ thống thu gom nước thải của khu công nghiệp bằng chế độ tự chảy. 

Mạng lưới thu gom, thoát nước thải sinh hoạt của công ty được thể hiện trong sơ 

đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1: Sơ đồ quy trình thu gom nước thải sinh hoạt của Nhà máy Hua Xin 

3) Công trình xử lý nước thải 

 Nước thải sinh hoạt 

* Bể tự hoại 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: Chủ yếu chứa các hợp chất hữu cơ dễ 

phân huỷ sinh học. Nước thải tại khu vệ sinh được thoát kín hoàn toàn trong hệ thống 

ống rồi được đưa vào xử lý bằng hệ thống bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải từ nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 3 ngăn (5 bể) 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  

(15 m3/ ngày đêm) 

 

01 hố ga thu gom sau xử lý 

Hệ thống thu gom nước thải 

KCN 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: Dự án Nhà máy Hua Xin 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI SẢN XUẤT HUA XIN Page 91 

 

Hình 4.2: Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

➢ Thuyết minh nguyên lý hoạt động: 

- Nguyên tắc hoạt động của loại công trình này là lắng cặn và phân hủy, lên 

men cặn lắng hữu cơ. Phần cặn được lưu lại phân hủy kỵ khí trong bể, phần nước 

được thoát vào hệ thống thoát nước thải chung. Phần cặn thải chủ dự án sẽ ký hợp 

đồng với đơn vị có chức năng hút bể phốt theo định kỳ hàng năm. 

- Cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn bao gồm: ngăn lắng nước thải, ngăn lên men cặn 

lắng và ngăn lọc. Trong đó phần xử lý chính là ngăn lên men cặn lắng và ngăn lọc. 

- Toàn bộ nước thải nhà vệ sinh được dẫn theo đường ống đến bể tự hoại để xử lý. 

Tại bể tự hoại nước thải cặn bã sẽ được xử lý sinh học yếm khí tại ngăn lên men, cặn có 

trong nước thải được lên men sẽ lắng đọng xuống đáy bể và nước sẽ được tách chảy sang 

ngăn lọc, tại đây xảy ra quá trình ngưng đọng lại những chất vẫn còn theo nước ra tích tụ lại 

thành bùn và nước thải sẽ được thải ra ngoài theo hệ thống cống thoát nước chung. Đường 

ống được bố trí theo nguyên lý chảy tràn chênh lệch mực nước từ trên xuống dưới. 

- Khi cặn bã tại ngăn lên men đầy cần tiến hành hút bỏ để tránh cặn bã dồn ứ 

sang bể lắng gây ra tắc cống nước. Định kỳ 6 tháng/lần bổ sung chế phẩm vi sinh 

Microphot vào bể tự hoại để nâng cao hiệu quả phân hủy, làm sạch nhanh của công 

trình. 

 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: Dự án Nhà máy Hua Xin 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI SẢN XUẤT HUA XIN Page 92 

* Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 15 m3/ ngày đêm: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 15 m3/ 

ngày đêm bằng công nghệ sinh học MBBR 

Ghi chú: 

 Đường nước thải  Đường khí 

 Đường bùn  Đường hoá chất 

 

➢ Thuyết minh quy trình công nghệ 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình sinh hoạt của Công ty sẽ được dẫn về 

bể gom tại hệ thống xử lý nước thải tập trung. Tại đây nước thải sau khi được tách rác, 

mỡ được dẫn sang bể điều hòa. 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ 

làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý phía sau, tránh hiện tượng hệ 

thống xử lý bị quá tải. Đồng thời làm giảm 20 – 30 % BOD, COD trong nước thải. 

Bể thu gom 

Bể điều hoà  

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận  

Chất dinh 

dưỡng 

Clorin 

Máy thổi khí 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

Nước thải 

Bể chứa bùn 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: Dự án Nhà máy Hua Xin 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI SẢN XUẤT HUA XIN Page 93 

Ngoài ra tại bể điều hòa cho nước thải tạo điều kiện tốt cho quá trình xử lý sinh học 

MBBR công đoạn sau.  

Tại bể thiếu khí Anoxic môi trường thiếu khí được hình thành nhờ vào quá trình 

đảo trộn của máy khuấy chìm, tạo điều kiện cho vi sinh vật thiếu khí khử nitrate – 

Nitrogen thành khí N2, N2O, NO. Ngoài khả năng khử Nitrogen bể Anoxic còn có khả 

năng khử một phần COD trước khi đưa vào bể sinh học Hiếu khí MBBR. 

  Tại bể Hiếu khí MBBR các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận oxy và chuyển hóa 

chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường hiếu khí nhờ O2 cấp vào, vi sinh hiếu khí 

tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm 

trong nước thải xuống mức thấp nhất. Để đảm bảo hàm lượng oxy cũng như chất dinh 

dưỡng luôn đủ cho vi sinh vật tồn tại, phát triển. Oxy sẽ được cấp liên tục vào bể 24/24, 

còn dinh dưỡng sẽ được cấp định kỳ (Nếu như nồng độ chất dinh dưỡng trong nước thải 

không đủ). Chất hữu cơ trong nước thải sẽ được các vi sinh vật hiếu khí trong ngăn sinh 

học được tiêu thụ theo phương trình sau: 

Chất hữu cơ + VSV +O2 →  CO2 + H2O + Sinh khối 

Trong bể sinh học MBBR còn được lắp đặt hệ thống giá thể nhằm làm nơi “cư 

trú” cho các vi sinh vật có lợi phân hủy các hợp chất hữu cơ trong nước thải. Nước sau 

khi ra khỏi bể sinh học, hàm lượng COD và BOD giảm 80-95%. Sau khi đã được xử lý 

sinh học trong bể sinh học hiếu khí, nước thải cùng với bùn hoạt tính sẽ chảy vào bể 

lắng sinh học. 

Nước thải được đưa vào bể lắng sinh học, quá trình lắng trọng lực xảy ra, bùn 

hoạt tính lắng xuống đáy bể, phần nước trong qua máng răng cưa sẽ được dẫn qua bể 

khử trùng. Phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn và định kỳ thuê đơn vị có chức 

năng vận chuyển xử lý.  

Tại bể khử trùng nước thải được tiếp xúc với hóa chất Clorin nhằm khử mầm 

bệnh vi sinh, coliform có trong nước thải trước khi xả ra ngoài môi trường, đảm bảo 

nước đầu ra đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột B. 

➢ Tính năng của từng bể 

 - Bể gom: Chứa toàn bộ nước thải phát sinh hàng ngày tại công ty.  

- Bể điều hòa: Điều hòa lưu lượng là phương pháp được áp dụng để khắc phục 

các vấn đề sinh ra do sự dao dộng của lưu lượng, để cải thiện hiệu quả hoạt động của 

các quá trình tiếp theo, để giảm kích thước và vốn đầu tư xây dựng các công trình tiếp 

theo. Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là: (1) quá trình xử lý sinh học 

được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp nhất “shock” tải trọng, các chất 

ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng, pH có thể được trung hòa và ổn 

định; (2) chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các 

công trình ổn định.   

- Bể thiếu khí Anoxic 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: Dự án Nhà máy Hua Xin 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI SẢN XUẤT HUA XIN Page 94 

 Nước sau khi qua bể điều hòa được đưa tới bể thiếu khí Anoxic, tại bể này có 

nhiệm vụ khử các hợp chất hữu cơ chứa Nitơ và phôt pho trong nước thải. Tại bể này 

có đặt hệ thống khuấy trộn chìm nhằm tạo dòng rối trong nước tăng khả năng hòa trộn, 

khuấy đảo dòng nước. 

   Trong bể xử lý diễn ra quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrat thành 

nitơ dạng khí N2 đảm bảo nồng độ nitơ trong nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn môi 

trường. Quá trình sinh học khử nitơ liên quan tới quá trình ôxi hoá sinh học của nhiều 

cơ chất hữu cơ trong nước thải sử dụng Nitrat hoặc Nitrit như chất nhận điện tử thay vì 

dùng ôxi. Trong điều kiện thiếu oxi diễn ra phản ứng khử nitơ: 

C10H19O3N + NO3
- → N2 + CO2 + NH3 + H+ 

Quá trình chuyển hoá này được thực hiện bởi vi khuẩn nitrat chiếm khoảng 10 - 

80% khối lượng vi khuẩn trong bùn hoạt tính. Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 

đến 0,42 gN-NO3
-/g MLSS.ngày, tỉ số F/M càng cao thì tốc độ khử Nitơ càng lớn. 

- Bể hiếu khí MBBR 

 Nước sau khi qua bể Anoxic được đưa tới bể hiếu khí MBBR. Thành 

phần còn lại chủ yếu là chất hữu cơ hòa tan trong nước, các chất lơ lửng khó lắng còn 

sót lại. Nhờ có hệ vi sinh vật bám dính trên lớp đệm vi sinh. Khi nước thải chảy qua lớp 

đệm thì các thành phần hữu cơ COD, BOD, N và P  sẽ được các vi sinh vật hấp thụ gần 

như hoàn toàn. Đồng thời với quá trình đó là các mảng bám sinh học có chứa cặn và vi 

sinh già chết sẽ liên tục bong ra và theo nước thải chảy sang bể lắng. 

Hệ thống bể xử lý sinh học có mục đích là ôxy hoá COD, BOD, thành phần chủ 

yếu là chất hữu cơ hòa tan trong nước, tại bể liên tục xảy ra phản ứng oxy hóa chất hữu 

cơ hòa tan thành CO2, H2O, cặn và cơ chất mới cho tế bào vi sinh. Nhờ có hệ vi sinh vật 

bám dính trên lớp đệm vi sinh. Khi nước thải chảy qua lớp đệm thì các thành phần hữu 

cơ COD, BOD, N và P sẽ được các vi sinh vật hấp thụ 70 - 75%. Đồng thời với quá 

trình đó là các mảng bám sinh học có chứa cặn và vi sinh già chết sẽ liên tục bong ra và 

theo nước thải chảy sang bể lắng sinh học. 

Cụ thể với một số quá trình như Nitrification - Denitrification. Và hấp thụ phần 

lớn phốt pho và các tế bào vi khuẩn, ngoài ra còn phân hủy một số hợp chất khác thể 

hiện như sau: 

Nước thải từ bể lắng sơ bộ cùng với bùn hoạt tính tuần hoàn từ bể lắng vào bể xử 

lý sinh học. Nồng độ bùn hoạt tính từ 1.000 - 3.000 mg/l và nồng độ bùn tuần hoàn từ 

5.000 - 7.000 mg/l. Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, khả năng xử lý BOD của bể càng 

lớn. Oxi được cung cấp bằng máy thổi khí và hệ thống phân phối khí từ đáy bể có hiệu 

quả khuếch tán oxi vào trong nước thải cao tạo điều kiện cho vi sinh vật sử dụng để ôxi 

hoá nước thải. Phương trình phản ứng: 

Chất hữu cơ + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí → CO2 + H2O + NH3 

+ C5H7NO2 (vi khuẩn mới) + Năng lượng 

 Quá trình hô hấp nội bào là quá trình ôxi hoá bùn (vi khuẩn) được thể hiện bằng 

phương trình sau: 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: Dự án Nhà máy Hua Xin 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI SẢN XUẤT HUA XIN Page 95 

C5H7NO2 + O2  vi khuẩn → CO2 + H2O + NH3 + E 

Bên cạnh quá trình phân giải các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, vi khuẩn hiếu 

khí Nitrosomonas và Nitrobacter còn oxi hoá NH3 thành Nitrit và cuối cùng thành 

Nitrat. Các phương trình phản ứng như sau: 

Vi khuẩn Nitrosomonas: 

NH4
+ + O2 → NO-

2 + H+ + H2O 

Vi khuẩn Nitrobacter: 

NO2
- + O2 → NO3

- + H+ + H2O 

Hệ thống cấp oxy cho bể xử lý sinh học được cấp bởi 2 máy thổi khí thông qua 

hệ thống đường ống công nghệ và đĩa phân phối khí tinh. 

- Bể lắng  

Bể lắng có nhiệm vụ lắng bùn, cặn vi sinh của cụm bể xử lý sinh học phía trước. 

Bùn lắng được hút liên tục sang bể chứa bùn và tuần hoàn 1 phần lại bể thiếu khí. 

- Bể khử trùng. 

Để đảm bảo chỉ tiêu vi sinh là coliform thì ta tiến hành khử trùng. Nước thải sẽ 

được tiếp xúc với hóa chất khử trùng. Sau thời gian tiếp xúc khoảng 30 phút thì toàn bộ 

vi khuẩn và các vi sinh vật gây bệnh sẽ bị chết và bất hoạt gần như hoàn toàn. Nước 

thải sau bể khử trùng sẽ đạt cột B QCVN 40:2011/BTNMT và được đấu vào hệ thống 

thu gom nước thải của KCN.                              

- Bể chứa bùn. 

Bùn từ bể lắng được bơm về bể chứa bùn và định kỳ được Công ty thuê đơn vị 

có chức năng vận chuyển xử lý hút đi. 

➢   Thông số của các bể của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt   

Bảng 4.31: Thông số của các bể của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT 
Các hạng 

mục 

Số 

lượng 

(bể) 

Kích thước 

(m) 

Thể tích 

(m3) Kết cấu 

1 Bể gom 01 0,8 x 0,8 x 1,0 0,64 
Các bể được xây 

ngầm, bằng gạch, 

trát vữa xi măng 

chống thấm, nắp 

đậy bằng tấm 

thép 

2 Bể điều hòa 01 2,5 x 2,8 x 2,0 14 

3 
Bể Thiếu 

khí- Anoxic 
01 1,0 x 2,8 x 2,0 5,6 

4 
Bể Hiếu khí -

MBBR 
01 1,4 x 2,8x 2,0 7,84 

5 Bể lắng sinh 01 1,3 x 1,3 x 2,0 3,38 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

Dự án: Dự án Nhà máy Hua Xin 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI SẢN XUẤT HUA XIN Page 96 

học 

6 Bể khử trùng 01 1,3 x 0,6 x 2 1,56 

7 Bể chứa bùn 01 1,3 x 0,7 x 2,0 1,82 

[Thuyết minh tính toán hệ thống xử lý nước thải] 

Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 15 

m3/ngày.đêm: 

Bảng 4.32: Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 